Matt. 25.

C A P V T IV.

Oportere Ministros ante omnia sibi ipsis attendere.

Primum, & ante omnia præ oculis habendum est, ne zelus alios promovendi, sive ad fidem convertendi, adeo fervens & ardens sit, ut sui iura à Ministris neglecta alijs existiment se commodè posse confulere: nam & charitas, que tanta ac tam præclara virtus est, ordinata esse debet, idque adeo necessarium esse, ut si ordinata non sit, nec charitas quidem sit, sed aliquis alius effectus charitatem simulans. Oido autem præcipuus hic est, ut in ijs

G 2

qua

quae spiritualia sunt, & quae ad gloriam Dei, nostramque salutem attinent, prius quosque se ipsum, suamque utilitatem ac profectum amet & curet, quam proximi ullius. Idque ita praecepit Deus: quod tum Theologi omnes uno consensu docent, tum B. Thomas 2.2. q. 24. hoc etiam argumen: o solido ac gravi conl. mat: quoniam, inquit, charita fundatur in communicatione bonorum spiritualium: ari qui post DEUM, qui est fundamentum, quicque sibi primus est, qui participes si huius boni, proximus autem diligimur, ut socios in tali participatio: e. Quamob: em sicut unitas potest est, quam unio: ita quod homo tali bono fruerit, potior est ratio diligendi, quam quod alius ei socius si. in fruendo. Quo quidem potio, illud etiam vere ac necessariò concluditur, non posse charitatis habitum inclinare, ut pro aliis quicunque sint, etiam ad omne hominum genus salvandum, non dico vel minimum committatur peccatum, sed ipso quidem charitatis ullum detumentum admittatur, non magis quam ex glacie ignis exulta: atque, hoc etiam a Theologis paucis omnibus traditum.

Habemus etiam de hoc manifestam Salvato: Matt. 16. tis sententiam Matt. 16. Quid prodest, inquit, homini, si universum mundum luceretur, anima vero sua detrimentum patiatur? Quam sententiam ne quis de lucro temporis intelligandam putet, certè tam S. Bernardus ad hunc ipsum spirituali proximorum profectum dilectre applicat, o. de Consideratione: Si totus (inquit) vù esse omnium, instar illius, qui omnia omnibus facilius est, laudo humanitatem; sed si plena sit. Quomodo autem plena te exclusor? Et tu homo es, ergo ut integra & plena sit humanitas, colligas & te intra se sis: as, qui omnes recipit, aliqui quid tibi prodest, iuxta verbum Domini. Si universum luceretur, te unum perdas? Quare cum omnes te habeant, esto etiam tu ex habentibus unus. Quid solus fraudarū munere tui? Usquequo rade ns spiritu & non rediens? Usquequo non recipi te, & ipsi inter alios vice tua? Sapientibus & insipientibus debitor es, & soli negas te tibi? Stultus, & sapiens servus & liber, dives & pauper, vir & femina, senex & juveni, Clericus & Laicus, justus & impius, omnes pariter participant te: omnes de fonte publico bibunt pedore tuo, & tu seorsim fistis stabili: si maleficiis, qui partem suam facit deteriorem, quid ille qui se penitus reddit expertem? Hæc Bernardus.

Eademque ferè repetit lib. 20. In acquisitione, inquit, salutis, nemo tibi germanior unico matris tua. Que autem stultitia est, cum nostro dispendio, aliorum lucru servire velle? Quare illud potius audiendum & semper ob oculis habendum est: Spiritus sancti consilium: q. o. hoc ipsum ita monemur Ecl. 29. Recupera prexionum tuum secundum virtutem tuam, & attende tibi non incidat, id est, ne cadas ipse: qui namque lapsus sit primum, ipse male habet, deinde ne alios quidem jacentes sublevare potest. Meminisse etiam oportet virginum illarum, quarum ideo ipsius ore Domini laudata est prudenter: quia dum ab aliis virginibus rogareruntur, ut de oleo, quod habebant, i. si impertirentur, responde-

Ecl. 29. runt: Ne forte nobis & robis non sufficiat, ite portius ad rendentes, & emite robis. Sic enim dictum hoc huic ipsi rei, de qua agimus, sic è applicat S. Bernardus in Cantu: ac tum alia multa addit in hanc sententiam Serm. 18. Si sapu, inquit, Sacerdos concham te exhibeat, & non canalem: hec enim penè simul, & recepit, & refundit illa vero donec implieatur, expectat, & sic, quod superabundat, sine suo damno communiceat, scilicet maledictum, qui partem suam facit deteriorem. Ee ne meum cor situm contemptibile ducas, audi-

Matt. 25. runt: Ne forte nobis & robis non sufficiat, ite portius ad rendentes, & emite robis. Sic enim dictum hoc huic ipsi rei, de qua agimus, sic è applicat S. Bernardus in Cantu: ac tum alia multa addit in hanc sententiam Serm. 18. Si sapu, inquit, Sacerdos concham te exhibeat, & non canalem: hec enim penè simul, & recepit, & refundit illa vero donec implieatur, expectat, & sic, quod superabundat, sine suo damno communiceat, scilicet maledictum, qui partem suam facit deteriorem. Ee ne meum cor situm contemptibile ducas, audi-

sapienciam me: Stultus, ait Salomon, profert totum spiritum suum simul, sapiens reservat in posterum. Verum canales multos habemus hodie in Ecclesia, conchas vero perpacua. Tanta charitatis sunt, per quos nobis caelstia fluentia emanant, ut ante effundere, quām infundi velint, loqui quam audire paratores, & prompti docere, quod ipsi non didicunt, & alii praesse gestuentes, qui se ipsis regere nequit.

Praet̄ Bernardum vero id docuerunt recte alii Patres Greg. Nazianzen in Apologetico: Presbyteri officium caelestem quandam vitam requiri, primo purgari, deinde purgare, sapientia instrui, & sic alios sapientes reddere, lumen fieri, & alios illustrare, accedere ad DEUM, & alios adducere, sanctificari, & alios sanctitatem affirme. Hoc vero ita certum est, ut ne pluribus quidem confirmati opus sit: cum quia animatum conversio, earumque omnis processus, & incrementum, eti à DEO tota sit, maxime tamen pender à Ministrorum probitate, vitaque integritate: quia neglecta, necesse est, ut cetera etiam corrant. Tum etiam, quia versantibus inter gentes humana ad virtutem adjumenta sunt rarissima, impedimenta autem & occasionses libidinis, avaritiaeque incentiva complurima. Quare oportet eos salutis sue minime esse negligentes, & quotidie spiritum interiorumque hominem renovantes, radices alias in virtutibus mittentes, ut ingratiens ventorum tempestati viriliter resistant, memores semper magni Apostoli PAULI, qui cum talis tantusque esset, assidue castigabat, tamen & in servitatem redigebat corpus suum, ne cum alijs prædicasset, ipse reprobus efficieretur. Quam curam necesse est, ut unusquisque sui ipsius diligentem gerat: ad quam non modicum juvabit, si orationis mentalis quotidiana exercitia non praætermitta: si conscientia puritati studeat, cui examen quotidianum valde necessarium, & praæsentaneum adjumentum est, simul cum passionum mortificatione, sui ipsius abnegatione, ac rerum humanarum contemptu, Christi virtutum accurata imitatione, serventi salutis animalium zelo, ac in primis ardenti in DEUM, ac Dominum nostrum JESUM Christum amore, ejusque unius gloria purgatissima intentione.

C A P V T . V.

De prudentia ministris sancti Evangelij in juvandis Infidelibus, & conversatione, cum illis necessaria.

Prudentia, quam allo nomine sancti Patres discretionem, sive virtutum omnium lucernam appellant, rebus agendis modum & formam praescribit, ut recto trahite in suum finem perveniant. Hæc autem virtus praet̄ charitatem, quæ mater est omnium virtutum, in vitro Evangelico maximè desideratur. Quare Dominus illa duo in Matt. 5. Evangelio copulavit, fidelis servus & prudens, ut rem laudabilem, (ut inquit noster Joannes Hierosolymitanus, alius Author operis imperfecti, Homil. 5. 1.) sed rarissimam proponere, ut quis fidelis inveniatur & prudens. Et infra: quanto ergo tarior invenitur fidelis & prudens, tanto qui inventus fuerit beatior est.

Ad hanc igitur virtutem in conversione Infidelium exercendam, primum spectat, ut operi pru-

prudenter se gerant in ratione agendi, & conver-
fandi cum infidelibus: carentque ante omnia scire,
quomodo eorum ingenia sint tractanda, secun-
dum uniuscujusque gentis naturam & mores, ut
ad fidei veritatem allicitantur: similiter quomodo
uniuscujusque nationis amorem ac benevolen-
tiam sibi possit conciliare: quæ ut commodius af-
sequatur, proderunt sequentia.

Primum, maximè studeat operarius, ut à Chri-
stiana Religione alieni ad eam blandimentis ad-
ducantur. Sic docuit magnus Gregorius in Regi-
stro lib. 11. in distin. 6. c. 15. Qui sincera intentione,
aut, extraneos à Christiana Religione ad fidem cupiunt
reddam ducere, blandimentis, non afferatisib[us] debent
studere, ne quos reddit[us] ad planum ratio poterat revo-
care, pellat procul adversitas.

Ac deinde secundum sacrorum Canonum sanctiones consultius agitur, si pagani ad veritatis cognitionem, & divinum
amorem p[ro]js monitis informando, & prædicando,
quam violentiam inferendo à Fidelibus indu-
cantur. Et quemadmodum nihil ita fidei suscep-
tioniadversatur, atque vis omnis & violentia,
(non enim est fides nisi violentum, cum scriptum
fit Psal. 53. Voluntarie sacrificabo tibi) ita nihil æ-
què commendatur in Evangelicis virtutis, ac man-
suetudo & suavitatis: Omnes, inquit Apostolus ad
Tit. 3. ostendentes mansuetudinem ad omnes homines.
Quare cum voluntarium ac liberum sit unicuique
obedire Evangelio credendo, suaviter ac benevolè
descendens est, non perurgendus auditor. Unde
Dominus Mart. 10. Ecce ego misso vobis feci agnos in
medio luporum; factumque est Domini virtute ac
magnificencia, ut ab agnis lupi superarentur.
Quando enim orbis vi Evangelio cederet, tacen-
do, tollerando, bene metendo, de inimicis trium-
pharunt Christi milites non terrendo, non min-
tando. Quid si non receperint Evangelium, jube-
buntne ignem de celo descendere? Ne sit, inquit
Dominus Luc. 9. cuius Spiritus est? Filius hominis
non venit perdere, sed salvare: quod si non receperint
vos in ista civitate, ite in aliam. Ecce quam benignè,
quam dulciter monet Dominus Evangelium esse
seminandum. Nam ut recte Gregorius in Pasto-
rali, Plerisque agros, quos fortis pigmentorum potio
curare non valuit, ad salutem pristinam repens aqua
revocavit: & nonnulla vulnera que curari incisive
nequeunt, sementis olei sanantur, & durus Adamas in-
cisionem ferre minimè recipit, sed leniuntur corum sanguine
ne mollescit.

Neque hic sicut mansuetudo ab operario Chri-
sti in infidelium salutem exercenda, quin æmula
charitatis, cuius filia est, injuriam ab eis acceptam
amore beneficisque compensat: & si gliter non
potest, falteret commiseratione, oratione & lacry-
mis. Sic Moyses, qui vel post mille injurias, pro
populo deprecabatur: sic Paulus, qui cum multis à Ju-
daicis quotidie afflictionibus premeretur, ana-
hem tamen pro ipolorum conversione esse cupiebat:
ac denique Stephanus cum lapidaretur, ut hoc pec-
catum lapidantibus remitteretur orabat. Hæc igitur
animi mansuetudo, morum suavitatis, ac bene-
volentia infidelibus simul cum beneficis ope-
re exhibita plurimum valeat, ad eos animos con-
ciliando, alliciendoque ad fidem catholicam
amplectendam, præcipue si exemplo vita, ac morum
sanctitatem confirmetur: vulgatum enim est
illud: si v[er]u amari ama, & amoris amor merces.
Oportet enim, ut omnes verae charitatis significa-
tiones infidelibus ostendantur.

Sed & præmijs, & honoribus, ac aliatarum re-
rum temporalium præmissionibus, nec non im-

Thom. à Iesu Opt. Tom. I.

minutione tributi, onerum civilium, & publico-
rum immunitate, & exemptione, pensionum &
provisionum promissione, (ut plenus infra dispu-
tabimus) ad fidem Christianam invitari possint:
exemplo sancti Gregorij l. 4. Regist. qui mandavit
Cypriano Rectori patrimonij Sicilie, ut mitteret
epistolas ad Judæos, qui erant in possessionibus
dicti patrimonij, quibus promitteret, quodqui-
cunque ex ipsis ad verum Dominum Deum no-
strum JESUM Christum conversus fosset, onus
possessionis ejus aliqua ex parte immittueretur:
quod ita quoque inquit fieri volo, ut si quis ex eis
convertis fuerit; si solidi pensionem habet. Et
taxat portionem minutionis oneris.

Pæterea magna prudens est, in animarum
conversione tractanda accommodare se nature,
& captivi eorum, quos convertere nituntur: illis
que in omnibus, qua essentialiter non repugnant
æternæ salutis, in principio secundate, ne propter
accidentale aliquod, anittant essentialia: qui enim
vehementer emungit, elicit sanguinem. Hoc pacto
illorum captabunt benevolentiam & amorem:
quo obtento, omnia facili negotio subfleuantur.
Cum enim amor vincat omnia, & Christi jugum
suave sit, & amoris plenum, nihil magis necessaria-
ritatem est in conversione cujusque, sive peccatoris
ad DEUM, sive hæretici ad sanctam Ecclesiam,
sive Infidelis ad fidem, quam amor erga Magi-
strum & Patrem spiritualem. Fili præbe mihi cor
tuum, hoc est, amorem, quo omnia ad me traham:
quicquid enim a te volveto, hoc solo obtinebo.
Et sic præponens JESUS Christus Redemptor
noster D. Petrum luc sanctæ Ecclesie, nihil aliud
ab eo petit, nisi solum amorem, & hunc triplici
interrogatione (ut ostenderet maximam ipsius ne-
cessitatem) Simon Joannus diligis me? qui enim
amat, amabitur, quali diceret: Si me amas Petre, &
proximum amabis, consequenterque ab eo amaberis. &
sic omnia ad me trahes, erisque bonus Pastor. Hunc
D. Paulus versus Christi imitator, omnibus nevis
imprimere cordibus Fidelium contendebat, expe-
rientialaque doctus, nihil tam sedulò ab ipsis expos-
cebat verbis, & operibus, quam amorem erga se-
ipsum, & alios præpositos. Fortis enim est ut more
dilectio, & sicut nihil morti resistit, sic nec amoris.
Igitur primum, quod requiriatur est se gentis inge-
nio accommodare, & omnium servum facere,
ut omnes lucifaciat, cum D. Paulus, qui dicebat:
Factus sum Judæus tanquam Judæus, ut Judæos lu-
crarer: ijs qui sub lege sunt, quasi sub lege essent, ut eos
qui sub lege sunt lucifacrem: ijs qui sine lege erant,
quasi sine lege essent, ut lucifacrem eos, qui sine lege
erant: Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos luci-
facrem: omnibus omnia factus sum, ut omnes facrem
salvos. Et apostoli in primordiis Ecclesie secunda-
runt Judæis præcientes Fidelibus ex Gentibus
converti, in illorum gratiam, ut abstinerent à lan-
guine, & suffragio, ut omnes lucifacrent, quæ
postea successi temporis perierunt.

Quare prudentia est, mores infidelium maxi-
mè Evangelio non repugnantes in initio permit-
tere: nam cum per difficile sit deducere natales,
atque consuetudinem inveniatur, atque inde ad
mores inusitatos sensui, ac libidini penitus inju-
cundos traduci, ideo Infideles paulatim disciplina
Christianæ sunt imbuendi, ac omnes sacrilegiæ su-
perstitiones, ritus sensim amputandi, attamen si
inter illos mores à Religione & justitia non dis-
crepantes inveniantur, non facile iumentandi: sed
permittendum, ut patrias ac gentilitias consuetu-
dines retineant: sicut Indi senatus Regio de-

creto caverur. Multa etiam Iudeis legi affuerit, Apostolica Ecclesia condonavit, usque dum prorsus exi Moysem, Christum induerent. Multa de E hinciso toleravit antiquitas, in ipsis primis Christianis, magna aliquin miracula edentibus. Vix vicinatum crux elui poterat; ut oportuerit: Apostolum saepius ea de re admonere Corinthios.

Scribit Gregorius Papa ad Augustinum prium Anglorum Episcopum, mores gentilios, & patios paulatim debere emendari, & patienter toleranda esse, que non possunt ita facilè corrigi. Lectio omnium pene nationalium Conciliorum indicat peculiarem Sanctorum Patrum curam in relegandis paulatim ritibus majorum. In Africa multa usque ad sua tempora perdurasse Anglitanus testatur, ut laetiti sermone infra ostendemus. Quia in re (ut si quis prudenter vocaret Josephus Acosta. li. 3. c. 24.) valde peccatur a multis, vel proprie ignorantiam municipalium observationum, vel ob nimium, & prematurum communicandi nostra fertorem. Hic non morabor Plutarchi Philosophi ad Trajanum in Politica insigne preceptum de gubernanda Republica, apponere. Verrere lead mores civium cognoscendo oportet, atque eorum penitus exploranda arquata. Etiam ingenia. Etiam statim mores & ingenia conari mutare populi, novisque ea legibus moderari exemplo velle, non modò non facile, verum ne totum quidem omnino est, ut res que multo tempore, & ingenibus viribus indigerint. Simile ducit ex vino per pulchritudinem, quod initio bibenvis a bibito regitur, mox sensim calefaciens hominem, commutat & veit ad se.

Quamobrem multa dissimulanda sunt, nonnulla etiam laudanda; que tenaciter habent, & perniciose luedunt, ea dexteritate quadam in bona similia communanda. Cujus tei authorem luculentum habemus Gregorium Magnum lib. 10 Regist. Epist. 71, qui rogatus ab Augustino Anglosum Archiepiscopo in simili cauila scribit Melilito: Dicite Augustino Episcopo, quod diu mecum de causa Anglorum cogitans, traxavi videlicet quia fana idolorum destrui in eadem gente minimè debeant, sed ipsa que in eis sunt idola destruantur, ut dum gens ipsa eadem fana sua non videt destrui, de corde errorem deponat; & DEUS verum cognoscens, & adorans, ad loca que consuevit familiariter recurrit. Et qui boves solent multos sacrifici Damonum occidere, debet his viam de hac re aliqua solenniter immutari: ut die dedicationis, vel nativitatis Martyrum tabernacula sibi circa eadem Ecclesias, que ex sanis commutata sunt, derami arborum faciant, & religiosis convivis solemnitatem celebrent. Nec diabolo jam animalia immolent, sed adiudicent DEI, in eis suo animalia occidunt, & donatorum omnium de saceritate suas gratias agant: ut dum eis aliqua exterior gaudia referantur, ad interior gaudia consenit facilius valeant; nam durus membris simul omnis absindere impossibile esset, non dubium est, quia uis locum summum ascendere nimirum gradibus, vel passibus, non saltibus elevatur; cuius etiam documenti exemplum profert in Israëlitico populo Egyptiorum sacrificium affectato, quem DEUS ab idoliorum cultu revocans, sacrificium uni DEO de pecudibus effari imperavit. Quae eo sunt fons repetita, quo magis perspicua res haec, non solum praecipito Gregorii, verum etiam exemplo de bobus pro convivio tractans, quos idolis suis sacrificante consueverunt. Haec tamen Acosta.

Quarid prudentiam non exigam postulat Chultiana, & ingeniosa quedam industria in

proximorum salute procuranda: quod exemplo fandi: Gregorij potius quam verbis in quo si a ut hac divina prudentia clarus innoescet. Ponderans S. Gregorius in parte Pastorale exemplum Moysis Num. 10, cum enim præmisset B. Pater: *Numer. 10.* persuadere elatis utilia melius possumus, si profectum eorum nobis potius, quam illis profuturum dicamus, & eam magis nobis, quam illis impendi postulamus adjungit: Unde Moyses qui regente se Deo deserteri iter aerea columnam duce peragebat, cum Osab cognatum suum & Gentilitati convenerat, ut vellet educere, & omnipotenti Domino subjugare: Proficiuntur ad locum, quem DEUS daturus est nobis: Veni nobiscum, & benificiemus tibi, quia Dominus bona promisit Israëli: cuiuscum respondisset ille: Non veniam tecum, sed revertar ad terram meam in qua natus sum; illico adiunxit: Noli nos relinquere, tu enim nostri in quibus locis per desertum castra ponere debeamus, & eris Dux noster. Neque Moysi mentem ignorantia itineri angustiabit, quam ad Prophetia scientiam cognitionis divinitatis expanderat, quem columnam exteriue præbat, quem cuncti interiori per conversationem cum DEO sedulam, locutis familiariter instruerat: sed videlicet vir providus elato auditori colloquens solarium petivit, ut daret. Dux cum requirebat in via, ut Dux ei fieri ad vitam potuisset. Hæc sanctus Gregorius.

Eandem prudentiam exhibuit Dominus, cum Samaritanam ad aquæ vivæ fontem eductor, primum petiit: Mulier da mihi ubere. Et cum Zar. *John. 4.* chœrum ex avaritia sordibus discipulum Evangelij facere deliberas ait: Zachee fælinans descendit, quia *Luke 19.* hodie in domo tua oportet me manere.

Ac denique ad prudentiam omnium rerum magistrum spectat in congressu five conuersatione cum infidelibus, in procuranda eorum salutem, non tam disputationibus argumentisque agere, quam vita exemplo, colloquiisque familiaribus eos allicere, eorumque animos sibi conciliare, & ad fidei veritatem perducere: ut nos latius infra dicemus.

C A P V T VI.

Quod Minister castitate resplendere debeat, & de evitandis occasionibus.

Duo sunt inter alia, quæ fidei prædicationi vehementissime obstant, nempe impudicitia, & avaritia, quorum periculum esse solit, verlanibus inter infideles commune ac frequens incontinentia propriæ miram solitudinem ac libertatem, cum perpetua quadam excessu libidinis, ex feminatum aspectu, & colloquio familiarium maxime inter Indos, & alios barbaros, ubi sitra est ipsarum feminarum facultas & rarus pudor: avaritia vero & quæstus in diutoribus provinciis non parva se offert occasio. Et ut ab impudicitia incipiatur, nihil est vitro Evangelico, qui vitam totam supra humanam, & penitus celestem ducere debet, ita ignoratio ac dedecori quam impudicitia, quæ quantum omnium offendat oculos, quamque reddat virum Ecclesiasticum infamem & aspernabilem dici non potest: quam ob causam etiæ sint alia graviora crimina, nulla tamen ab antiquis Patribus gravius reprehensa in homine Ecclesiastico: ut qui præfatos Canones legit, merito miretur ob

semel

semel admissam stuprum irrecuperabiliter de omnibus sacerdotali gradu, & ministerio Ecclesiastico depoli convictum, Idcirco Apostolus Paulus, & toties & tantopere discipulos Timotheum, & Titum, in quibus Ecclesiarum Magistrorum informat, castitatis perfecte admonet. Tim. 5. In omni castitate, inquit. Et rursus ibidem: Te ipsum castum custos sis. Et ad Tit. 2. Te ipsum proba exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate, in gravitate: ut enim nihil contempsum ita ingenerat praeceptoris, ut turpitudine ista & fortes: ita nihil eil quod magis admirabilem reddat, atque perfecta quedam, atque omni suspicione libera pudicitia. Admirantur,

1. Tim. 5. Tit. 2. 1. Petri 4. inquit. Pet. 4. non concurrenibus vobis, in eandem luxuria confusionem. Virtutis cuiusdam caelestis id esse, homines opinantur: quod barbari ubi intueruntur, adeo suspicuntur, ut vix credant.

Ad castitatis igitur donum tuendum, & conservandum, praeter continuas de DEUM preces, quantum fieri potest, fugienda sunt occasionses, atque vitande: tum quia sepe qui inter barbaros versantur humanis ad virtutem auxilijs sunt destituti: quia cum societas bonorum magnum præsidium virtutis sit, socius enim exemplo suo excitat, sermone recreat, consilio instruit, orationibus adjurat, autoritatem continet, quæ omnia solitariæ viventi defont. Quare periculo ferè immenso, ut optimè Acosta lib. 1. c. 92. obseruat, expositus est, nisi alias divinitus, magna ope adjuvemur, qui solitarius inter barbaros versatur: Tum etiam pudicitiae ingens occasio, ubi hominum timor nullus, feminarum mita lascivia & procacitas, pudor penitus ignorus, & occasio frequentissima. Quare eti timor DEI potentissimus sit, ad resistendum peccato: tamen ubi pudore pariter ac metu destituitur, facilimè nostra laboretur miseria: maximè cum apud barbaras fæminas, ut Ios. Acosta affirmat, pudor tam deest, ut nihil hac in parte à pecunie distet: imò vero cum pecudes pudore non sufficiunt, libidine superant.

Quare ut à tantis periculis, & occasionibus Ministri liberentur, danda est opera, ne minus quam duo simul incedant. Erenim Christus Dominus discipulos ad predicandum binos misit, cujus possent tamen linguli plures populos obire. Sed præceptor noster tum consolacioni, tum cautioni suorum ipsa societate consulendum putavit: tum etiam ædificationi securitatique exterritorum. Quam formam tenuerit postea Apostoli, cum Petrum & Joannem mitterent Actorum 8. cum Barnabam & Paulum: cum Judam & Sylam, Actorum 13. & rursus Actorum 15. Barnabam & Matrem, Paulum & Sylam: atque ita pene perpe- tuò.

gis audientium animos à verbo Dei avertit, dum pietatem quæcum putant: & sicut scriptum est Sap. 15. vita conversationem compositam esse ad Sap. 15. locrum. Quam professionis Evangelicæ pestem Christus Dominus à prædicaturis discipulis dili gentissimè amolitur Matt. 10. Nolite possidere aureum neque argentum, neque pecuniam in zona vestris, non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virginem dignus enim est operarius cibis suo: gratis accepisti, gratis date. Quam diligenter, quam expresse, & minutum inculcatum est cibum solum suo Evangelistarum Dominus permittit, & quidem, ut prædicationis non sit causa, sed frumentus. Quarite primum regnum Dei & iustitiam ejus, & hac omnia adiungentur vobis. Mat. 6. Sed ne ipsum Matt. 6. quidem cibum Paulus excellensissimus Prædictator admittit 1. Thes. 2. Sed laborat manibus suis, ne 1. Thes. 2. quem gravet, ut sine sumptu ponat Evangelium. Et 1. Cor. 9. gloria dicit quod nemini onerosus 1. Cor. 9. sit, cum possit oneri esse, ut Christi Apostolus.

Animadvertebat sapiens archiectus fabricam Evangelij quavis commodi specie etiam necessarij impediti, vel certè retardari: unde elgebat potius morti, quam gloriam suam, id est, fructum Evangelij copiosum perdere. Quare præ omnibus Apostolis non solum amplius laboravit, sed multò etiam uberioris fructificavit. Ingenerat revera expolatio hæc Evangelica animis hominum admirabilem quandam vim amoris, ut quem tuis commodiis insutundonibus videas, oblitum sui rem propriam negligenter, hunc totis visceribus complectaris, tanquam sincerè & paternè tua curantem: Quare cupiditatem omnem & turpulum Principes Apostolorum Petrus & Paulus, in Ministeris Ecclesiarum gravissime defellantur 1. Pet. 5. 1. Pet. 5. Si qua ergo plaga dolenda est in hac causa, avaritia est.

Denique his duabus, continentia, inquam, & pecunia contempiuita debet esse præditus Christi Minister, ut nec de ipso sufficio fingi possit. Multa quidem alia Apostolis crimina objecta ab adversariis fidei Chrysost. dicit; ceterum cupido datus aut impudicitia, etiam ab inimicis & mendacibus nunquam fuisse inculpatos, quod in his omnes vellent, nolent, testimonium veritatem cogentur: id quod in Christo Rege nostro advertere est: cum tamen invidissime, ac iniquissimè oppugnaretur, ac proscinderetur ab impijs. Unde quidam Religiosus in India diuinitive veratus sapienter dicebat, non solum in veritatem in hac parte, sed etiam opinionem studiosè esse querendam; ut hypocritam agere in rebus minimè paeniteat. Ut enim virginalis fama, sic sacerdotale decus sinistra suspicione, facile violatur. Ita ergo fecerat Minister Evangelij, ut omni momento spectaculum se esse DEO, & Angelis, & hominibus cogiteret.

1. Cor. 4.

CAP V T VII.

De abdicatione rerum temporali
viro Evangelico
necessaria.

Quemadmodum vero impudicitæ feditas despicabilem reddi prædicatorem, ita avaritia fortes faciunt odiosum: nec quicquam ma-

C A P V T VIII.

De patientia, labore, & longanimitate in conversione animarum maximè præquisitis.

Vid. cap. 6. 1. part. Instr. et. Missio-
narij. **I**n primis Evangelij Minister sibi persuadet, tempore fidei prædicationem fuisse difficultam, & fructificationem Evangelij laboriosum longè expectatione nostra. Ut enim omittam dicere, quanta præcesserint, quanta consecuta sint, quæ semen Dei ne suscipieretur urgerent, ne susceptum matureceret impeditum, profecto generalis ratio doctrinæ Christianæ fatis per se ipsam verticem formidabilem monstrat. Et enim ratione omni superiora docet, nec probat: mōres ab omni cupiditate, & gloria alienos instituit, viriis omnibus funditus eversis, quibus est natura humana plenissima, & diuturna consuetudine obfirmatissima. Præmia pollicetur, quæ non videntur, ea quæ videntur, contemnere juberet: sensum hominis ad ea transfert, quæ sentiri nequeunt: vitam non humanam agere homines vult. Quis igitur facile ac suave patet bellus in Angelos transformare, idque voluntate ipsorum admittente, quibus visita affectur? Verè opus hoc non hominis, non alterius cuiusquam, quam Dei unitus. Ipse tibi proprium vult. *Hoc est opus DEI,* inquit Joan. 6. ut credatis in eum. *Et nemo venit ad me, nisi quem pater traxerit.* Quare huc debent animum advertere operari, se non proprium, sed Dei negotium agere, curam omnem Deo ipso lœac prompte laborantes, ac rei exitum ipsi animalium Salvatori relinquentes. Imprimis ad revertant nihil magnum, nihil gloria dignum sine patientia peractum esse. Certe fides ubi nunc firmiores altioresque radices egit, ibi initia habuit longè difficillima. Quare sermonis Evangelicæ fruges non tantum ex presentibus merendi sunt, præsetum cum Dominus dicat Joannis 4. *Alius est qui seminat, alius qui metit:* coniungere enim potest, ut sementis jaciendi præsens tempus sit, messis verò colligendæ futurum. Quare qui laborant, consolati debent, quamvis pro diligenti seminandi salutis verbum illuc laborum suorum emolumenta non videant, nec appetant statim fidem ac charitatem fructus alludere.

7. Joan. 4. Pro consolatione verò & perseverantia Ministrorum, placuit hic quedam Antonij Possevini lib. 4. Biblioth. documenta ponere, quibus Christi milites admoniti, patienter laborum suorum fructum expectent, nec animo frangantur, si non statim omnia pro votis succedant, discantque certare usque ad mortem, difficultates superare, & in rebus adversis divino auxilio freti constanter sperare viæ oriam: est enim hoc servorum DEI proprium, & quamvis apud se ipsum humiles & abjecti sint, in divinis tamen negotiis mitè fortis sunt atque constantes, divinoque auxilio nixi audent alta expectare, ingentia conari, nihilque arduum, nihilque magnum ducentes, immensa quadam magnitudine animi maxima quæque moluntur.

Initia, inquit Possevini, bonarum omnium Cur initia bona-
 artium, sicuti & semina rerum naturalium solent esse minima. Ex ipsarum enim progressu sensim rum re-
 altitudo divinae bonitatis innoecit: ideo enim rum par-
 nec multos nobiles, neque multos potentes, sed va-
 infirma mundi elegit.

Secundò rerum quarumlibet arduarum, (uti Temporalium quoque) progressu temporis spatiū necessarium esse. Ita enim rebus paulatim crescentibus in tibus ipsius Divinæ Majestatis lux, atque cognitio suaviter mentibus illabitur. Quam quidem unico intuitu perfectæ jam tei, complecti animo non possumus, sicut succedentibus sensim incrementis novi lucis radij ac oculorum nostrorum commodius illustrant: præterquam quod ea, que ex illo omnipotenti charitatis officina prodeunt, si illico absolute prodirent, non ipsi DEO, sed aliena foras causa adscriberemus. *Quasi manus no-* *Deut. 32.*
stra esset excelsa & non DEUS faceret hac omnia. Nec Nota, vero, quia triticum in terra diu latet, aut super terram menter aliquos sine spica dumtaxat herbescit, idcirco de matritate desperamus, alioquin nec parentes plantarent eatur arborum semina, quæ non sibi ipsi, sed posteris fructum solent adferre.

Tertiò accedit, quod ut agens non agit, nisi in passum bene dispositum; ira materia præparanda omniem prius est, quam introducatur forma. Neque enim esse præperitus medicus esse censetur, qui ante fortiora parandæ pharmaca, seropias, & leviora medicamenta non adhibet.

Quartò, rerum ad convertendas animas, ac denique ad Ecclesiam vel fundandam, vel (ubi religio concidit) instaurandam spectantium firmatas, non solum diuturni temporis spatiū, verum etiam labores, sudores, miras vexationes, & famiguis ipsius effusionem ferè semper requivit. Nam ita semagis divina vis exerit, dum (quasi ex allis lapidibus ignis) claritas veritatis erumpit, ut varijs adversarij, atque certamina, varias virtutem amantibus coronas pariant.

Quintò, certissimum est ac passim in divinis *1. Tim. 2.* Scripturis pater, & DEI voluntatem esse, ut homines salvii fiant, Deumque nolle aliud b quam nostram sanctificationem. Itaque quicquid nobis præter peccatum accidit, ad quod humana voluntas cogi nullo modo potest, id nullam habet rationem malis; proinde labores, persecutions, verbera, revera malum non sunt: alioquin haec omnia filius DEI non elegisset. *Qiamobrem & nos eadem in divino negotio procurando alacriter sustinere debemus, certissimi DEUM manum suppositum esse, ne ultra id tentemus, & quod ferre non possumus, quin cum tentatione proventum quoque daturum.*

Sexto sacræ literæ docent, ut reliquorum, ita peculia-
 proborum & innocentium hominum peculiarem ris cura
 à DEO curam habeti. *Qui vos tergetur, inquit, tan-*
get pupillam oculi mei. Et: *Qui habitat in adjutorio Dei erga*
altissimi in protectione Dei cali commorabitur. Hinc
Zach. 2. fit, ut apud DEUM anima unius eum timentis
Psal. 91. magis extinetur, quam mille filii impij. Itaque
 qui nihil in tota sua vita ageret aliud quam ut hominem unum accuratè vias Domini doceret,
 is sane tanquam Angelus Dei operam suam utilissimè poneret. Cum autem aliquis ami-
 cus

*Cuius deo efficitur, nihil non obtinere potest a Deo:
Qui voluntatem timentum se facit. Qui enim apud
Psal. 144 Principem aliquem gratiosissimus est, multò plu-
ra unico verbo, & momento ab eodem, quam re-
liqui placiti, ne multis quidem supplicibus libel-
lis, ac diuturno studio assequuntur. Notissimum
autem est illud exemplum ancillæ Judæe, cuius
unius operæ uti voluit DEUS, ut a lepro Naaman
4. Reg. 8. Syrus liberaretur, ac DEUS verus inter ipsam per-
LUCA. 4. fidiam agnosceretur & coleretur.*

*Deside-
ria servil-
endi Deo
ad exi-
tum per-
ducuntur.*

§. 1. Exemplis idem probatur.

*Ostavò, exempla veteris Testamenti hæc omnia comprobant, illudque ingens fidei & patientie
1. Pet. 3. Noë, qui centum annos arcæ ædificandæ ac
2. Pet. 2. tantum octo animabus humanis asseverandis im-
pendit. Unde postea factum est, ut ex invicta pa-
tientia paucisimis illæ animæ totum postea terra-
rum orbem instaurarent. Quare non parum sciat
se profecisse, qui paucisimos cum DEO conjan-
git, eosque in tuto colligat. Tuta vero sunt reli-
Exod. 13. qua, sed tamen expendenda, que in Moyle, qui
Genes. 17 greges paciebas in Abrahamo, i. cuius semine be-
neditæ sunt omnes generes; & in alijs inter som-
mas quoque difficultates, Deo nunquam suos de-
ferentes, evenerunt.*

*In Chri-
stum esse entia, totius boni & veritatis fons, se ipsum evi-
respon-
sionem constitutum exemplar, ex quo ratio-
nem expectandi, patiendi, & lucrandi animas, pe-
tere debemus. Spinas certè, flagella, clavos, vulne-
ra, & ipsam crucem ostendit: quibus iphius reg-
num fundatum est, ut & nos aliqua ratione tanto
exemplo excitemur; & inde præsidium, ut prece-
mur, sic allequorum.*

*Rom. 9. Decimo, cum hoc Opus non currenti fit, sed
volentis ac misericordiæ DEI, expectanda ita patris ho-
ra est, & temporis plenitudo, ut cum in ejus manu
omnia sint posita, nos item ipsos in ipsius manu
ponamus, divinæ ejus voluntati oratione pri-
mum, deinde reliquis rationibus sincerissime
cooperantes, qui major est corde nostro, ut inquit
exempla. Apostolus, & idem Evangelista.*

*Undecimo, Apostoli & reliqui antiquissimi vi-
ri sancti, hanc ipsam Domini sententiam in Evangeli-
o anuntiando tuerunt. Ac cum S. Jacobus octo
solum animas in regno Gallæcia Christo Domi-
no adiunxit, utilissimum ramer laborem im-
pendit. Per illos enim denique Gallæcia, magna-
que pars Hispania converta est, & divinitus fa-
cium est, ut cum vijacentem Apostolum audire no-
luerint, ad ejus demortui memoriam, & factum
ejus corpus visitandum, reliquiasque, voti causa,
deinceps è toto terrarum orbe, Compostellam
accorserent, cuius præsidium per tota sæcula im-
plorarunt, atque adeò etiam nunc implorant. Ita
B. Apollinaris duodecim annos in Ravennæ sub-
urbibus demoratus, terque ad eam civitatem redi-
ens, licet denique martyrium subiit, operi tamen
inchoato constantissimam operam navavit. Qua-
re quod vivens efficere non potuerat, decedens
ex hac vita consecutus est. Sic Ravennates per tota
sæcula insignem venerantur Doctorem & Patro-*

num, quem non uno supplicio majores illorum
excruciarunt.

*Alii verò, qui varijs & pluribus cruciatis plus
anno fuerunt attiri, sic tamen perseverarunt
in orando, ut denique feritate deposita civitates
patientiam eorum admirata, fidem Christi rece-
perint. Quæ quidem omnia possent nostram so-
cordiam & veterum excutere, si jessemus quales
esse deberemus, aut haberi volumus. Cum verò in
primitiva Ecclesia fundanda Christus Dominus
voluerit, ut trecentos ferme annos quicunque
Pontif. Max. fuere, horum plerique omnes pro ejus
fide martyrum, aut varijs persecutions subiit;*

*Max. fe-
fane intelligitur non esse ignavi, aut commoda
vel studia querentis propria, salutis animarum
procurationem. Illad autem crebro memoria re-
petendum est, qui sibi colligendis & abnegandis
enixius vacarunt, ijs DEUM fusile usum in mag-
nis negotiis fidei. Perspicax enim divina majesta-
tis oculus aptiora instrumenta cognoscit, & deli-
git, perque eos in momento temporis sapè effica-
cias agit, quæ diuturno tempore per plerosque
homines, qui vel sibi, vel mundo melius alii sa-
pere videntur. Quod cum in multis, tum in S. An-*

*S. Anto-
nio perspicuum fuit, qui Alexandriam veniens,
brevissimo tempore spatio, miram Arianis intu-
lit cladem, quam fortissimis perdocti, aut pruden-
tem multi (licet Cachocæ) longissimo vitæ spatio
non intulissent.*

*Dodecumò, qui sibi blandientes existimant, Non esse
si sibi ipsi à labore temperent, fore, ut & diutius cessan-
vivant, & ideo animarum conversioni diutius dum à la-
operam sint daturi, ijs non intelligent, si Apostoli bore ob
iphi, quibus pene solis post Dominum JESUM spem vi-
ædificium Ecclesiæ nisi ebatur, id spectasse, ne
que sanguinem nec vitam profudissent: quod ta-
men efficacissimum fuit antidorum perfidiae tol-
lenda, ac fidei stabilienda; addo item majori ope-
ratorum numero ad gloriam DEI propagandam
excitando.*

*Decimo tertio, si peregrinationes & acta viro-
rum Religiosorum cogitemus, quan: opere nem-
pe divinam gloriam propagarunt, dum Gentium
remotissimum salutem paucissimi paucissimo-
rum annorum spatio in Indijs Orientalibus, Oc-
cidentalibus, Meridionalibus & Septentrionali-
bus promoverunt; intelligimus plurimos (pro-
bos alioquin homines, qui sibi diutissimè vive-
runt) ne minimam quidem fructus partem, præ
illis Ecclesiæ DEI attulisse.*

§. 2. Lucra animarum unde aut impedianter, aut retardentur?

*His rationibus atque exemplis ubi erimus pte-
Debita
muniti, declinanda erunt lucrandarum animarum media
impedimenta, quæ pene ad sequentia redigun-
necessaria ad D.
ædificiū.*

*Primum, quod per sapientiæ divinæ vias no-
lunt plures incedere, quæ omnino vult, ut in mul-
ta patientia, paupertate, nuditate, quotiescumque
occasio id ferat, cœlestia queramus. Cum enim in-
commodis in Dei obsequium tolerandis, aut lu-
rum judiciorum abnegationi nolunt affluere,
minus amantur à DEO, minus ad ejus negotia ad-
hibentur, qui magis seneipso, quæ DEUM,
ac magis ea, quæ sunt privatæ voluntatis, &
amoris proprij, quam animarum salutem dili-
gunt.*

Secun-

Cibus ē
mensa
hoc est
Crucis
Christi
sumen-
dus.

Secundū, hujus potissima causa est, quod num-
quam alii gustarunt, quam sua vis sit cibus, qui de
mensa Crucis Christi Domini, hoc est, in multa
tribulatione sumptus, in corde coquitur, ubi, &c.
ex charitate anime, quasi esutuntur, & mandu-
cantur.

Tertio autem quoniam proprii nominis hono-
rem (quasi soli magni iū sint concessionates, qui
frequentiores habent auditores, aut multa verba
effundunt) tanquam scopum ac praeium suorum
laborum stolidissime sibi praesixerunt.

Quarto autem in studiis curiosis, & inutilibus pro
corum curiositate potius quam pro ratione, tem-
pus, que pretiosissima res est, insunt. Id inter-
im, quod praemansibus habent, & ad quod missi
sunt, fallaci tempore omittentes.

Quinto autem, forsitan, quoniam declinantes alias
confusiones, indirecē nec sincerē, vel quasiver-
runt, vel saltē amarunt ipsarum missiōnēs occa-
siones, in quibus dum proprie voluntatis radix
virescit, divina virtus aerefit, & Christi Domini
voluntati ponitur obex.

Implica-
tio in se-
cularia
iniqui-
tudo
damnum
afficit.

Novitas
in fide ac
pietate
iniqui-
tudo
damnum
afficit.

Collat. 2.
6.11.

Propo-
steus or-
do.

Collat. 2.
6.11.

Propo-
steus or-
do.

Tertiò, divinæ bonitatis accuratissima perpetuatione; quam in bona voluntate largitione cognoscimus: atque item, quod sepiissime nobis subtrahit occasione, ne ruamus in deteriora peccata; quod beneficium infinitam meditandi, & ex animo gratias DEO agendi materiam præbet.

Quartò contritionis assequenda vigilantissimo studio, & non dilata confessione sincerissima peccatorum, cura obfirmato proposito ea relinquendi, & fructus penitentiae dignos faciendi; quam ad rem multum facit id, quod in vita B. Catharinae filia S. Brigittæ de confessione integrè facienda scriptum est.

Quintò, obedientiaz amore, & obsequio erga eandem obedientiam re ipsa promptissimè impenso.

Sextò, sceluso studio assequendi idiomaticorum inter quos velectantur, quod sanè docendo pueros Catechismo facilè sit.

9. 4. *Ecquid praestandum nesciunt animarum successerint.*

Quod si ne his quidem rationibus lucra animarum successerint, tum cogitandum est, nos esse verè indignos, quibus DEUS utatur ad aliorum animas convertendas, tum quoniam sepiissime erga nostram ipsorum salutem frigidissimi fuimus, tum quod diligenter eternum aliorum, & nostrum interitum peccando procuravimus.

7. Josue 3.2. Deinde nos nisi tanquam Iosue possumus trinum, 13. ginta & unum Reges debellare, posse saltē exploratores esse, aut immittiēre, qui populo DEI referant quanta viderint in terra promissionis: vel munus ipsorum exploratorum a nobis posse præstari, ut alios fortiores excitemus ad prælia Domini prælianda: quemadmodum Eremita ille sive peregrinus fecit, qui ex oriente veniens, auctor fuit, ut Pontifex maximus in Gallia sacram bellum ad Hierosolymam recuperandam indice-ret.

Quod si ne exploratores quidem esse possumus, saltē ipsa factina custodiamus, Deique operarii humiliem operam præstemus, cum scriptum sit, *quam futura me est portionem eorum, qui ad sarcinas remanent, & eorum qui ad prælium proficiuntur.*

Ita quoque, nisi ob sceleris nostra olim patrata idonei sumus DEI templo ædificando, quoniam scilicet (quod David Regi à DEO objectum est) etiam ipsi nos sanguinum virtus fuimus, saltē aut occasionem præbeamus, aut materiam parenus aliis, ut suo tempore per alios id fieri. Quia in re dignum illud est, quod perpendatur, quod quidem Paulus Orosius lib. de arbitrio libertate scriptum reliquit; ait autem: *Ædificari voluit DEUS templum nominis suo, & hoc ut non nisi innocens, & bene immaculatus extrueret. Dus ad hoc reges cunctis viribus eliguntur, utriusque ad auditorium divina custodia promittitur: Ad David siquidem dicit DEUS: Veritas mea & misericordia mea cum eo. De Salomonem verò testatur: Ipsum elegi mihi in filium, & ego ero ei in Patrem. Ex his duobus templum Domini unus preparat, alter edificat: preparat senex, perficit puer. Dignum est enim, ut sanctum Domini templum sanguis eius edificet. Preparatus (ut dixi) senex, sed quasi postquam peccare cessabit: perficit puer, sed tamen penè, cum adhuc peccare non caperit. Ille antepeccavit, hic posse; ille multum peccando edificare non meruit, iste multum peccando, quod edificaverat dereliquit; & inter hac miserabiliter ordinatio sancta disponit, ut inter-*

duas etates, quod perpetuum in homine esse non poterat, pro capitu temporis inveniret. Hac illa.

Et veò notandum quod ipse quoque inquit *Lib. de lib. Orosius* his verbis: *At si vix apertius accipere testimoniū, quia cum utique posit DEUS, tamen pro ipsa tria ordinatione non faciat; dicit ad Petrum: An putas me modo non posse rogare Patrem meum, & exhibebit mihi plurquam duodecim legiones Angelorum? sed quomodo complebuntur Scriptorū? Quia sic oportet fieri. Vides ergo quia Operator temporis temperat virtutes, & ratiō dispositionis misset potentia patientiam. Deinde ait Dominus: Reconde gladium in theca. Fieri enim non potest, ut calamitatem quem dedit Pater, non bibam. Et tamen DEUS nihil non potest, nec est quicquam quod non faciat nisi forte quod nolis non oporteat, non preponat.*

9. 5. *Exemplo, & monitus idem fulcitur.*

Atqui cautio, quām B. Ignatius huic negotio adhibebat, magni momenti est. Quærensi enim, fundar. unde inter tot difficultates, ardua quæque ipsi loc. cederent, respondit se in difficultibus quibusque negotiis, ita etenim totis viribus DEO commendare consuevit, ac si nulla humana industria, nulla alicuius cooperatio ad ea perficienda præter DEUM ipsum esset adhibenda. Cum verò id faceret, tum ita cooperari se solitum ad eadem ad exitum perducenda, ac si nihil DEUS in illa conferret: quippe qui scit DEUM in primis esse cognoscendum auctorem omnium boni, ac sine quo nihil offici possit: & tamen quando divina sapientia cooperationem exigit suatum creaturarum, in eandem totum peccatore esse incumbendum: quam ob rem arduarum querumcunque terum ad DEI gloriam spectantium ajebat semper exitum se fuisse consecutum.

Sed & ubi res è voto successerint, tum tantò Origenis salutem animarum cum timore operantes qui debebimus, memores eorum, quæ de Origene multis illo doctissimo scribit Nicephorus. Ille enim (ait) causa factum plures, atque ipsum suum genitorem Martyr-luis fuit res præmisset in cælum, summosque labores in misericordia convertendis animabus pertulisse, ita ut domo heu per in domum, per foraniam quædam ad fidem pioriuit. Tum foventam, inter summa pericula penetraret, tandem quia humilitatem & se ipsum non custodivit, in multis ertores miserissime cecidit. Itaque 1. Cor. 10 qui stat, videat ne cedat: & qui mittitur, caveat ne exeat extra se.

Porrò sicut ordinat, & instanter operari debemus, quæcumque divino auxilio manus nostra applicare possit, ita applicandæ omnes potentie tio possunt ei rei, quæ tanti momenti est, quanti est salus animalium. Quia de re procurandum sentiō esset, ut rum, quæ scripta sunt de applicatione potentiarum animalium nostrarum in spiritualibus exercitijs, ea altissime perciperemus. Interea verò non desit humilis, affectuosa, & fidelis oratio, qua petamus à DEO, ut nostris iniquitatibus parcens, non desistat tamen profusa ineffabili misericordia, meliores in vineam suam operarios mittere, tuncque innocentium & puerorum necessitates potius, quam nostra peccata respiciat. Quæ oratio quotidie habita non redibit vacua.

Denique eorum auxilium Sanctorum apud Ch. istius Dominum implorandum est, qui in iis regibus, in quibus verlamur, fidei fundamenta DEO favente jecerunt. Quorum Sanctorum vi-tat mediata perlege. e multum refert: cum quibus initis Reipubl. & cultus divinus institutus est,

Ex B. Ignatius
adhibebat, magni momenti est. Quærensi enim, fundar. unde inter tot difficultates, ardua quæque ipsi loc. cederent, respondit se in difficultibus quibusque negotiis, ita etenim totis viribus DEO commendare consuevit, ac si nulla humana industria, nulla alicuius cooperatio ad ea perficienda præter DEUM ipsum esset adhibenda. Cum verò id faceret, tum ita cooperari se solitum ad eadem ad exitum perducenda, ac si nihil DEUS in illa conferret: quippe qui scit DEUM in primis esse cognoscendum auctorem omnium boni, ac sine quo nihil offici possit: & tamen quando divina sapientia cooperationem exigit suatum creaturarum, in eandem totum peccatore esse incumbendum: quam ob rem arduarum querumcunque terum ad DEI gloriam spectantium ajebat semper exitum se fuisse consecutum.

Soc. Jesu

dictum

dignissi-

mum.

ad eadem initia referenda sit ejusdem instauratio.

Horum autem ex legantur, qui duriora & longiora tormenta perpessi sunt, qualem *Clemens Ansgarius* pertulit, qui vices octies Martyr fuit, cum viginti & octo annorum spatio mita perpessus fuerit.

*Q*uod si laboris, solitudinis, & periculorum aliquem teat, ubi ista suscepit, cogite, num revera credat ignem purgatorium esse, atque anima centena annorum horridarum penarum, cum momento laborum hujus vita libenter velle commutare, tunc enim se alacrius operi accingeret.

*S*ingulis portò diebus non cesset illud Apostolicum orare, Domine adauge nobis fidem. Sed in cunctis hac, quae etenim Patri sapientia pronuncia-
Joan. 15. vit, scibantur in corde: Sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manescerit in vita; sic nec vos nisi in me manesceritis: Ego sum vita, vos palmetes qui manescerit in me, & ego in eo, in fructum multum: Quia sine me nihil potest facere. Si quis in me non manescerit, miscetur foras, sicut palmetes, & arcescet, & colligent eum, & in ignem mittent, & ardet. Si manescerit in me, & verba mea in vobis manescerit, quodcumque volueritis petatis, & fieri vobis in hoc clarissimum est. Pater meus ut fructum plurimum affratis, & efficiamini mei discipuli.

*Q*ui in & illud habet fecit. Mater DEI loquitur (*inquit B. Brigitta*) Qui conductis operariis ad laborandum, dicendo ei: Porta arenam de litoribus, & inquire in qua liber onore, si forte ibi invenire poterit granum auris, non minor erit merces eius, si nibil inveniret, quam si reperiret multum. Sic etiam est cum illo, qui verbo, & opere ex divina charitate laborat, ad proficiendum animarum, non cum eis erit minor merces, ita si nullus converterit, quam si multis: si ut magis, r. dicit exemplum: si, inquit, bellator, qui ad praeceptum Domini suis egrediens ad bellum, & habens velle foriter dimicandi, rediret saeculatus, nullum habens captivum, non minorem mercedem obtinueret, amissio bello propter voluntatem bonam, quam si victoriam suisset consenserit: sic est etiam cum amicis DEI: Nam pro quodlibet verbo, & opere quod faciunt propter DEUM, & ut anima emendentur, nec non & pre qualibet hora tribulationis, quam patientur propter DEUM, coronavuntur, sive multi convertantur, sive nullus. Haec tenus Antonius Possevius.

C A P V T IX.

De exemplo vitae maximè in predicatoro Evangelico necessario.

*I*n Evangelico ministerio & orationis presidium, & vita innocentiam ac integritatem necessariam esse dimicimus: restat nunc ut de exemplo vite dicamus. Nulla alia major ad cohortandum via & efficacia, quam exemplorum: exempla enim maius pondus habent, quam verba, & ad faciendum populus fidem, & ad animos permoveendos magis praestant. Quare Christus Dominus, & Apostoli ipsi magnopere ministris vite exemplum commendarunt: Sic luceat lux vestra coram hominibus; ut videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum, qui in celis est. Divus Paulus ad Titum scribens c. 2. In omnibus (inquit) prabete ipsum exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate, in gravitate. Et primò in hoc excellit verbis exem-

Matt. 5.

Tit. 2.

plum, quod quasi lumine adhibito, ad virtutem, & fidei nostrae functiones certum iter demonstrat, in quo itinere magna solet esse obscuritas, maximè in rebus spiritualibus, quæ sunt à sensibus remotissime: & quas insuper tenebrarum principes tenebris suis perpetuè magis obscurare conantur. Itaque, ut dici solet, picturas atque imagines rotibus hominibus libri instar esse: sic exempla quoque ipsa libri sunt, grandibus quibusdam literis conserpi, quæ in ipsis oculos etiam negligenter possint.

*E*sistere illa quoque duplex exemplorum fructus, qui à Seneca Epist. 6. optimè indicatur: Plus tibi, inquit, piva vox, & convictus, quam oratio produxit: primò, quia homines plus oculis quam auribus credunt: d. inquit, quia longum ierit est per præcepta, breve & efficax per exempla: breve, quia sive multa verborum circuuntur, ut si in concione, nec destituto aut dividendo, virtutu natura aperitur, sed potius eam exhibendo, & representando ut exempli causa, si Casarem dicendo desiraveris, longa sermonem optis si, neque eum iam per se pingere possum: si veridipsum fistulas momento tempore, ex ipso consuetu, multò clarius & certius cognoscetur. Sic enim cum Franciscus leprosum lavabat, cum Catharina Senensis maledice mulier tam constanter famulabatur, haud paulo melius & compendiosius docebant, quid amorem proximi, quid sui ipsius odium possuleret, & quatenus progedi debet: quomodo humilitas, & patientia exercenda; quam si longa & accurata oratione hæc omnia declaranda suscepissent: ita ut non immixti dixerit Magnus Basilicus in Reg. fuisse. Interrog. 17. Ad animum illius, qui ventru libidinis serviat, percellendum, & ad frugem revocandum meliorem nullam cuiusvis generis orationem posse excogitari opmor, que tantum valeat, quantum vel solum continentis aliquius appetitus.

*A*ccedit deinde illud etiam, quod idem Seneca addit de hoc doctrina genere, ut non solum brevitatem, sed etiam efficaciam: primum enim, & maximum est, quod quicquid sit, cum ab alijs factu videtur, non adeo arduum esse, & à nobis quod posse fieri judicemus: nam quæ libet, vel quæ vocem dilleruntur, profligant illa quidem ad mentem instruendam, sed plerumque difficultas, quam ostendunt: ruditus præfertum, & non expertis, asperum quiddam & odiosum objicit: quod cessat, cum eadem alterius exemplo expressa, & in usum producta spectamus. Sicut si de montis iugo dubitetur, an sit superabile, nihil certiore facit fidem, quam si multos jam superasse, & in eo jam stare conficiamus. Docet hæc Gregorius 9. Mor. 35. Q. i. ve. ba illa Jol: Instaurare testes tuos contra me, ita interpretatur, ut hi testes sint homines justi, qui ipsa vita DEI præcepta, & eorum præmia contestantur; ut qui præcepti non accendimus, saltem exemplis excitemur, arque in appetitu re-
S. Lut. titudinis, nil sibi mens nostra difficile astimet, quod perfectè peragi ab alijs cedit. Quare exemplum non modò difficultatis metum tollit; sed etiam ad ea agenda occultis quibusdam stimulis incitat: ut p. a. clair. S. Leo Serm. de S. Laurentio: Facilius, inquit, ad exhortandum sit oratio, efficax ad suadendum, validiora & satis sunt exempla, quam verba, & plenius est opere docere, quam voce. Nam eis exempla omnia, etiam scripta & antiqua multum valeant, ut experientia ipsa compertum est: sine ultra dubitatione, multò magis poterunt recentia & viva, maximeque domestica, quibus ipsi assiduo intersumus. Manifestum est enim, quam nos vehementius ea morem, quæ nos ipsi spectamus, quam quæ ab alijs audimus: quod acrior est

ocu-

oculorum sensus, quam aurum: praesertim cum scriptura, ut dicitur, non ita rem representare, eisque omnes circumstantia, in quibus praeceps est animorum motus, exprimere possit.

Exempla Habet etiam exemplum robur ad promovendum non utcunque, sed id quidem suavissime omnino, & placidissime: & prae se fuit quandam auctoritatem, quae ad animos excitandos maximis est momenti. Nam quemadmodum iusta de rerum omnium contemptu, ac de aliis Evangelicis virtutibus disseritur, cum auditor confipit ipsum concionantem vel divitias abundare, velbonoribus, aut externa gloria, ita quis dubitat quin multo certius credit, si hominem illum res humanas contemnere, qui eum contemptum ipsis factis & re ipsa prae se fuit, quam eum, qui si modo ita affectus est, tamen eum contemptum animo inclusum tenet?

Est etiam auctoritas quadam in hoc vite generenam cum major mortalium pars, tum voluptatibus, que sunt quedam blandissimae dominæ, tum ex eius presentibus bonis capiantur: quos deinde peripicunt in vitijs tam facile obfustere, quibus & seipso, & alios captivos tenet scient, eos vero suscipiunt, ac tum taciti cogitationibus tantam præstantiam admittantur, tum etiam apud alios maximis efficiunt laudibus, eaque mirifica quedam res multitudini videatur: ac merito judicat eos omnino se ipso, suas cupiditates subegiles, mundum omnem eam suis premissis despicioles, magno excelso animo esse, & in his divinis quasdam inesse virtutes, & pro diis eos habent. Cujus vero vita despicitur, necesse est ut etiam prædicatione contempnatur. Non ergo alijs prodierit sine vita puritate, & splendoris operatis.

Quare cum haec rerum despiciencia, vitæque exemplum Minister in ita faciat admirabilem, certò statuendum est, hoc esse ad persuadendum omnium potentissimum miraculum: nihilque appetitus, nihil gravius ad infidelium conversionem promovendum esse posse. Qui autem hoc non habent, eos planè magno adjamento carere, & ut ita dicam, poissimum instrumento, ad hunc frumentum & serendum, & demerendum. Unde Apostolus Timoth. 2. Exemplum ieso fiduciam in verbo, in conversione, in charitate, in fide, in castitate.

Ac tandem, quid ad fidem nostræ confirmationem, conciliandoque Evangelio Infidelium animos, vitæ integritas, & exemplum proponit, ostendit Chrysostom. Homil. 4. in Matib. Qui aperte hanc esse putat causam, cur & Apostolorum tempora tam fructuosa fuissent, & sua jam tempora tam sterilia essent, & infecunda: Si homines, inquit, duodecim terrarum orbem converterunt; cogita, quanta sit malitia nostra, qui ne subditos quidem nostros corrigere possumus, cum tamen simus tam multi, ut decem milibus mundi pro fermento sufficere valeamus. Sed dices, Apostoli signa habebant; atque non signa eos mirandos esse. Multi enim qui demones ejiciebant, quia peccatores erant, nihil tale fecerunt, sed puniri sunt. Quid igitur quod eos magnos stendit? pecuniarum contemptus gloria despectus, ab omnibus vita huius negotiis erexit: quae si non habuerint, et si mortuos suscitassent, non solum nullos juvissent, sed etiam seductores affligerent.

Qui Homil. etiam 6. in 1. Epist. ad Cor. de eadem reagens, inquit: Quod est in presentia signa viderentur, quis tamen perfuderet? qui exterritorum aures non.

Thom. a Iesu Oper. Tom. 1.

bis accommodaret, cum tantopere increbescat malitia? Etenim probata Christianorum vita, majorem apud multos auctoritatem sibi vendicabit quam signa: siquidem hec apud imprudentes, & malos homines, malam concitanti opinionem, Vt a autem pura etiam ipsum diabolos majorem in modum obstruere poterit. Hec ille. Quibus ego addiderim, inter Apostolica signa ad subiungandum orbem in obsequium Christi 2. Cor. 12. hoc maximum extuli. Signa (inquit Paulus) Apostolus mei facta sunt super vos, in omnibus patientia, in signis, & prodigiis, & virtutibus. Vide obsecro, quia ratione inter signa Apostolus primum locum tribuit patientie, secundum miraculis & prodigiis. Atque ad Thessal. ipsi scitū fratres, introitum nostrum ad vos: quia non in animo fuit, sed ante passus & contumelias affecti. Ubi qualis fuerit vita, qui mores, quam ab avaritia, ab adulazione, a fastu omni remoti: id vero pro certo, & insuperabili veritatis annuntiata testimonia profert. Sit vita pura & innocens in Christi predicatori, & hoc signorum omnium vim obtinebit.